Örneğin bir rivayette “… balcığını tatmadıkça…”3 ifadesinde
geçen ‘useyl’ kelimesinin ‘halâvetü’l-cimâ’ yani cinsel ilişkideki haz anlamına
geldiği belirtilmiştir.4 Bazılarına göre ikinci kısım anlam, aynel harfin kesriyle
söylenen sözcükle5 ifade edilir. Her ikisinin de mastarı ‘halâve’dir.6

حَلا الشيْءُ يحَْلُو حَلاَوَةً 2

3 Buhârî, Ebu Abdillah Đsmail b. Đbrahim (öl. 256/869), el-Câmiu’s-Sahîh (I-IX), thk.
Muhammed Nusayr b. Nâsır, Beyrut 2001, Talak, 5/37, c. VII, s. 42, hds.no. 5260.

4 Đbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Alî (öl. 852/1448), Fethu’l-Bârî (I-XIII) thk. Muhibbuddîn
Hatîb, Beyrut 1960, c. IX, s. 466; Đbnu’l-Esîr, Mecduddîn Ebu’s-Saadât Mübârek b.

Bunun üzerine Hz. Ebû Bekir: Ey
Allah’ın elçisi, izin verirseniz bu rüyayı ben tabir edeyim, dedi. Hz. Peygamber izin verince
o: Bu zatın gördüğü bulut Đslam’dır; ondan yağan yağ ve bal ise Kur’an’dır. Đnsanlardan
kimi çok kimi az ‘onun tatlılığından’ istifade ederler (…), dedi.”12

Muhammed (öl. 606/1209), en-Nihâye fi Garîbi’l-Hadîs ve’l-Eser (I-V), thk. Tahir Ahmed ez-
Zâvî, Mahmud Muhammed et-Tenâhî, Beyrut 1979, c. III, s. 237.

حَلِيَ فُلاَنٌ بِعَيْنيِ وَفيِ عَيْنيِ وَبِصَدْريِ وَفيِ صَدْريِ باِلْكَسْرِ حَلاَوَةً 5

6 Buradaki lafız açıklamaları için bkz. Halil b. Ahmed, Ebu Abdirrahman el-Basrî (öl. 170/787),
Kitabu’l-Ayn (I-VIII), thk. Mehdî Mahzûmî, Đbrahim Samarrâî, b.y., t.y. c. III, s. 295; el-Ezdî,
Ebu Bekir Muhammed b. Hasen (öl. 321/933), Cemheretü’l-Luğa (I-III), thk. Remzi Münir
Balebekî, Beyrut 1987, c. I, s. 570; er-Râzî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ebî Bekir (öl.
666/1268), Muhtâru’s-Sıhah, thk. Yusuf eş-Şeyh Muhammed, Beyrut 1999, s. 80; Đbn Manzûr,
Muhammed b. Mükerrem b. Ali (öl. 711/1311), Lisanü’l-Arab (I-XV), Beyrut 1993, c. XIV, s.
191.

7 Ezdî, Cemhere, c. I, s. 452.
8 Đnsan (76), 21.
9 Kehf (18), 31; Hac (22), 23; Fâtır (35), 33.
10 A’raf (7), 148.
11 Ra’d, (13), 17; Nahl (16), 14; Fâtır (35), 12; Zuhruf (43), 18.
12 Buhârî, Sahîh, Tabir, 92/47, c. IX, s. 43, hds.no.

Mâlik’ten nakledildiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:

“Kimde üç şey bulunursa imanın tadına varmış olur: Allah ve Resulü ona
başkalarından daha sevgili olmak, bir kimseyi yalnızca Allah için sevmek ve küfre dönmeyi
ateşe atılmaktan nefret edercesine kötü görmek.”17

13 Đbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed (öl. 241/855), Müsned (I-L), thk. Ahmed Muhammed

Şakir, Beyrut 2001, c. XXXVI, s. 610, hds.no. 22278.
14 Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (öl. 360/970), el-Mu’cemü’l-Kebîr (I-XXV), thk. Hamdi

b. Abdulmecîd, Kahire 1994, c. X, s. 173, hds.no. 10362 ; Hâkim, Ebû Abdillah en-Neysabûrî
(öl. 405/1014), el-Müstedrek ala’s-Sahihayn (I-IV) thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut 1990, c.
IV, s. 349, hds.no. 7875.

15 Müslim b. Haccâc Ebu’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-Neysabûrî (öl. 261/874), Sahîh (I-V), thk.
Muhammed Fuâd Abdulbâkî, Beyrut 1991, Fedâil, 46/172, c. IV, s. 1851, hds.no. 2380.

16 Halil b. Ahmed, Ayn, c. III, s. 295; el-Ezherî, Ebu Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Herevî
(öl. 370/981), Tehzîbü’l-Luğa (I-VIII), thk. Muhammed Ivaz, Beyrut 2001, c. V, s. 152;
Müslim, Sahih, a.y.’deki 1. dipnot.

17 Buhârî, Sahîh, Đman, 2/8, c. I, s. 13, hds.no.

Rivayetlerde, bu inanç seviyesine ulaşmanın koşullarından bazıları imanî
ve kalbî değerlerden oluşurken bazıları ise amel ve davranışlarla ilgilidir.

21 Đbnü’l Mübârek, Ebû Abdirrahman Abdullah (öl. 181/797), Kitâbü’z-Zühd veyelîhi Kitâbü’r-

Rekâik, thk. Habîburrahman el-A’zamî, Beyrut 2004, c. I, s. 120, hds.no. 353.
22 Đbnü’l Mübârek, Zühd, c. I, s. 541, Hds.no.

Taberânî, el-Mu’cemü’l-Kebîr, c. XX, s. 52, hds.no. 90. Rivayet daha önceki

kaynaklarda ‘halâvetü’l-imân’ terkibi olmaksızın bulunmaktadır. Bkz. Ma’mer b. Râşid el-Ezdî
(öl.152/769), el-Câmi’ (Bu eser, Abdurrezzâk b. Hemmâm’ın Musannef’i içinde yer
almaktadır.) Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî (öl. 211/826), el-Musannef (I-XI), thk. Habîb
Abdurrahman el-A’zamî, Beyrut 1983, c. XI, s. 301, hds.no. 20596; Đbn Mâce, Ebu Abdillah
Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (öl. 273/886), Sünen (I-II), thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî,
Kahire tsz., Nikâh 9/4, c. I, s. 595, hds.no. 1853.

24 Hakim, Müstedrek, c. I, s. 81, hds.no. 77.

(K2) Müemmel b. Đsmail ile Affân> Hammâd b. Seleme> Sâbit> Enes>
Resulullah (s) şöyle buyurdu: (…) kulun Đslam’dan dönmeyi ateşin içine atılmaktan nefret
edercesine kötü görmesi ve bir kulun bir kulu yalnızca Allah için sevmesi.”32

29 Đbn Râheveyh, Ebu Yakup Đshâk b. Đbrahim (öl. 238/852), Müsned (I-V), thk. Abdulgafur b.

Abdulhak el-Belûşî, Medine 1991, c. I, s. 375, hds.no. 393. Bu hadis şöyle kaydedilmiştir:

ويكره أن يرجع (...) ثلاث : أخبرنا كلثوم، نا عطاء، عن أبي هريرة، عن رسول االله صلى االله عليه وسلم قال
. للإسلام كما يكره أن يغرق في النارإلى الكفر بعد أن هداه االله

30 Taberânî, el-Mucemü’l-Kebîr, c. VIII, s. 262, hds.no. 8019. Bu hadis şöyle kaydedilmiştir: حدثنا
قال رسول االله صلى االله عليه : أبو مسلم الكشي، ثنا محمد بن عرعرة، ثنا فضال بن الزبير، عن أبي أمامة قال

.وأن لا يرجع في الكفر بعد أن أنقذه االله منه كما يكره أن يلقى في النار (...)ثلاث : وسلم

31 Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (öl. 360/970), el-Mu’cemü’l-Evsat (I-X), thk. Tarık b.
Ivaz, Abdulmuhsin b. Đbrahim, Kahire 1995, c. III, s. 77, hds.no. 2540. Bu hadiste ikinci
maddede ‘kişiyi’ yerine ‘kulu’ kelimesi bulunmakta olup, bu fark göz ardı edilmiştir. Üçüncü

maddenin kaydı şöyledir: حدثنا أبو مسلم الكشي، ثنا محمد بن عرعرة، ثنا فضال بن الزبير، عن أبي
وأن يلقى في النار أحب إليه من أن يرجع إلى (...)

33 Taberânî, el-Mu’cemü’l-Evsat, c. II, s. 34, hds.no. 1149. Buradaki hadisin kaydı şöyledir: حدثنا
اني، عن أبي قلابة، عن أنس نا عبيد االله بن عمرو، عن أيوب السختي: نا عمرو بن قسط قال: أحمد قال

..."ثلاث: "قال رسول االله صلى االله عليه وسلم: قال

34 Nesâî, Ebu Abdirrahman Şuayb b. Ali el-Horasânî (öl. 303/916) el-Müctebâ mine’s-Sünen (I-
VIII), thk. Abdulfettah Ebu Gudde, Halep 1986, c. VIII, s. 94, hds.no. 4987. Buradaki
hadiste ‘halâvete’l-imân’dan sonra açıklayıcı mahiyette ‘veta’mihi’ ziyadesi bulunmaktadır. Hadisin

buradaki kaydı şöyledir: أنبأنا جرير، عن منصور، عن طلق بن حبيب، : أخبرنا إسحق بن إبراهيم، قال
ثلاث من كن فيه وجد ن حلاوة الإيمان : " قال رسول االله صلى االله عليه وسلم: الك قالعن أنس بن م

أن يكون االله عز وجل ورسوله أحب إليه مما سواهما، وأن يحب في االله، وأن يبغض في االله، وأن توقد : وطعمه
".نار عظيمة فيقع فيها أحب إليه من أن يشرك باالله شيئا

35 Đbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe (öl. 235/849), el-Kitâbü’l-
Musannef fil-Ehâdîs vel-Âsâr (I-VII), thk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad 1989, c. VII, s. 134,

hds.no. 34765; c. VI, s. 164, hds.no. 30360. Hadis şöyle kaydedilmiştir: يحيى بن يعلى، عن
أن : ثلاث من كن فيه وجد طعم الإيمان وحلاوته: " منصور، عن طلق بن حبيب، عن أنس بن مالك، قال

من يكن االله ورسوله أحب إليه مما سواهما، ومن يحب المرء لا يحبه إلا الله، ومن يكره أن : ن حلاوة الإيمان

".يعود إلى الكفر كما يكره أن يقذف به في النار

38 Nesâî, Sünen, c. VIII, s. 97, hds.no. 4989.
39 Đbn Hanbel, Müsned, c. XXI, s. 214, hds.no. 13592.
40 Müslim, Sahîh, c. I, s. 66, hds.no. 67; Tirmizî, Ebu Đsa Muhammed b. Đsa (öl. 279/892), Sünen

(I-V), thk. Ahmed Muhammed Şakir, Mısır 1975, c. V, s. 15, hds.no. 2624. Buradaki kayıtta

‘halave’ yerine ‘ta’m’ kelimesi kullanılmıştır. Müslim’deki kayıt şöyledir: ،حدثنا إسحاق بن إبراهيم
حدثنا عبد الوهاب، عن : ومحمد بن يحيى بن أبي عمر، ومحمد بن بشار، جميعا عن الثقفي، قال ابن أبي عمر

ثلاث من كن فيه وجد ن حلاوة : " أبي قلابة، عن أنس عن النبي صلى االله عليه وسلم قال أيوب، عن
من كان االله ورسوله أحب إليه مما سواهما، وأن يحب المرء لا يحبه إلا الله، وأن يكره أن يعود في الكفر : الإيمان

".بعد أن أنقذه االله منه، كما يكره أن يقذف في النار

41 Buhârî, Sahîh, Đman, 2/8, c. I, s. 13, hds.no. 21; Müslim, Sahîh, c. I, s. 66, hds.no. 68; Nesâî,
Sünen, c. VIII, s. 96, hds.no. 4988; Đbn Mâce, Fiten 36/23, c. II, s. 1338, hds.no. 4033; Ebu
Ya’lâ, Müsned, c. V, s. 440, hds.no. 3142.

42 el-Medenî, Đsmail b. Cafer b. Ebî Kesîr el-Ensârî (öl. 180/796), Hadîsü Ali b. Hücr es-Sa’dî an
Đsmail b. Cafer el-Medenî, thk. Ömer b. Rafudeyn, Riyad 1998, s. 203, hds.no. 105. Bu haber
yine mevkûf şekilde K6 kanalıyla ve Đbn Müsennâ> Hâlid> Humeyd> Enes senediyle şu
kaynakta da yer almaktadır: Bezzâr, Müsned, c. XIII, s. 173, hds.no. 6607.

43 Buhârî, Sahîh, Edeb 78/42, c. VIII, s. 14, hds.no. 6041; Ebu Davud et-Tayâlisî, Süleyman b.
Davud (öl. 204/820), Müsned (I-IV), thk. Muhammed Abdulmuhsin et-Türkî, Mısır 1999, c.
III, s. 465, hds.no. 2071; Đbnü’l Mübârek, Zühd, c. I, s. 285, hds.no. 827. Yalnız son kaynakta

".أنقذه االله، وحتى يكون االله ورسوله أحب إليه مما سواهما

44 Taberânî, el-Mu’cemü’l-Kebîr, c. I, s. 251, hds.no. 724. Bu kaynakta ‘halâve’ yerine ‘ta’m’ kelimesi
bulunmaktadır.

45 Bezzâr, Ebu Bekir Ahmed b. Amr (öl. 292/905), Müsned (I-XVIII), thk. Grup, Medine 2009,
c. XII, s. 340, hds.no. 6221.

46 Đbn Hanbel, Müsned, c. XXI, s. 97; s. 455. Bu rivayette üç özelliğin anlatıldığı bölümün
başındaki ‘men’ ismi mevsulünün yerine son iki maddede ‘er-recül’ kelimesi tekrarlanmaktadır.
Ayrıca bkz. Đbn Hibbân, Sahîh, c. I, s.

".أن يرجع في الكفر بعد إذ أنقذه االله منه

48 Buhârî, Sahîh, Edeb c.VIII, s. 14, hds.no. 6041.
49 Ebu Davud et-Tayâlisî, Müsned, c. IV, s. 235, hds.no. 2617; Aynı kanaldan bir başka kayıt için

bkz. Đbnu’l-Ca’d, Ali b. Ca’d b. Ubeyd el-Cevherî (öl. 230/845), Müsned, thk. Amir Ahmed
Haydar, Beyrut 1990, s. 257; Bezzâr, Müsned, c. XVII, s. 79, hds.no. 9609; Đshak b. Rahaveyh,

Müsned, I, 360, hds.no. 366; (من أحب أن يجد حلاوة ) farkıyla aynı kanaldan a.g.e., c. I, s.

إن من الإيمان أن يحب الرجل رجلا : "قال رسول االله صلى االله عليه وسلم: أبي الأحوص، عن عبد االله قال
".الله، من غير مال أعطاه، فذلك الإيمان لا يحبه إلا

51 Ma’mer b. Râşid, Câmi’ c. XI, s. 201, hds.no. 20323; Taberânî, el-Mu’cemü’l-Kebîr, c. IX, s. 173,
hds.no. 8860.

52 Ebu Bekir b. Hallâl, Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî (öl. 311/923), es-Sünne (I-VII), thk.

Atiyye Zehrânî, Riyad 1989, c. IV, s. 85, hds.no. 1221. Buradaki kayıt şöyledir: حدثنا أبو عبد
لا يؤمن أحدكم حتى : "ثنا أشعث، عن الحسن، أن النبي صلى االله عليه وسلم قال: ثنا روح، قال: االله، قال

االله، وأعطى زكاة ماله طيبة ا نفسه، رافدة عليه كل عام، ولا يعطي الهرمة، ولا الدرنة، ولا المريضة، ولا
"يسألكم خيره، ولم يأمركم بشره الشرط اللئيمة، ولكن من وسط أموالكم، فإن االله لم

57 Buhârî, Ebu Abdillah Đsmail b. Đbrahim (öl. 256/869), et-Tarîhu’l-Kebîr (I-VIII), thk.
Muhammed Adulmuîd Han, Haydarâbad tsz., c. V, s. 31; Taberânî, Süleyman b. Ahmed b.
Eyyûb (öl. 360/970), el-Mu’cemü’s-Sağîr (I-II), thk. Muhammed Şakûr, Beyrut 1985, c. I, s. 334,

خيرا، ولا يعمل سيئة فيعلم أا سيئة، ويستغفر االله عز وجل منها ويعلم حسنة، وأن االله عز وجل جازيه ا

".أنه لا يغفر إلا هو، إلا وهو مؤمن
63 Bu ziyade iki farklı haliyle şu kaynakta da bulunmaktadır: ‘Nesebi olmayanı yalnızca Allah için

sevmen…’ Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (öl. 360/970), Müsnedü’ş-Şamiyyîn (I-IV),
thk. Hamdi b. Abdilmecîd es-Selefî, Beyrut 1984., c. I, s. 346, hds.no. 602; ‘Akrabayı yalnızca
Allah için sevmen…’ a.g.e. c. I, s. 220, hds.no. 395.

64 Đbn Ebi Âsım, Sünne, s. 290, hds.no. 639. Buradaki rivayetin senedinde yalnızca Ebu Rezîn
aynı olup diğerleri farklı olduğundan ayrı bir kanal sayılır.